1

共 青 团 南 昌 工 学 院 委 员 会

关于转发开展 2023—2024 年度江西省大学生

志愿服务西部计划志愿者补录工作的通知

各二级学院团委：

2023—2024 年度江西省西部计划招募培训派遣工作已基本

完成，鉴于部分新招募志愿者因个人原因放弃招募岗位，根据《关

于印发〈2023—2024 年度大学生志愿服务西部计划实施方案〉

的通知》（中青联发〔2023〕6 号）有关要求，结合我省招募选

拔情况，正式启动西部计划志愿者（含全国项目及地方项目）补

录工作，现将相关要求通知如下。

一、补录对象及报名条件

（一）对象

面向我校2023届本科毕业生。

（二）选拔条件

1.拥护中国共产党领导，热爱祖国、热爱人民、热爱社会

主义，理想信念坚定，思想政治素质好;

2

2.具有一定的组织协调能力和团队合作能力，特定岗位应具

备相应的专业背景和相关经历;

3.有志于扎根基层、服务乡村振兴，自愿到乡村基层工作，

具有吃苦耐劳、无私奉献精神;

4.身心健康，符合乡村振兴计划体检及心理素质要求，具有

胜任岗位的基本素质和能力;

5.志愿者到岗之前须获得毕业证、学位证;

6.有志愿服务经历、担任过各级团学组织负责人、中共党

员优先录用。

注：在岗及离岗西部计划志愿者，已落实就业单位的毕业生

不在招募范围。

二、补录时间

（一）网上报名时间

西部计划官网（https://xibu.youth.cn）报名系统将于 8

月25日（星期五）至9月15日（星期五）开放。

（二）补录截止时间

10月5日（星期四）前完成补录工作。

三、工作流程

（一）审核选拔

9月15日前，南昌工学院项目办同步审核本校学生网上报名

信息。

9月20日前，南昌工学院项目办根据招募指标数和招募要求，

开展笔试、面试、心理测试等工作，做好本校相关选拔招募。

（二）组织体检

3

9月25日前，南昌工学院项目办组织入选志愿者统一体检，

并在西部计划信息系统中完成好体检结果录入工作。

（三）确定入选志愿者

9月30日前，南昌工学院项目办在校园网对入选学生名单进

行为期3天的公示，指导入选学生签订招募协议书。省项目办汇

总本省补录志愿者名单，在省级团委或省级项目办网站等公示 3

天。如公示无异议，将结果反馈至对口服务省和省内服务设区市，

并受全国项目办委托向志愿者发放《确认通知书》。

（四）派遣报到

10月5日前，补录西部计划志愿者按照规定时间自行前往服

务地进行报到，服务县项目办组织用人单位、志愿者签订服务协

议。（以上时间节点如受其他因素影响而需调整，以补充通知为

准）

四、其他事项

签订服务协议的西部计划志愿者报到上岗后，除因不可抗力

因素或已经实现就业等特殊原因，原则上不得离岗，如在服务期

内离岗的按有关规定办理。

联系人：夏育盛

QQ群：708582884（网上补报后，请加入群，后续笔试面试

通知群内发布）

邮 箱：ncgxyxtw@163.com

— 1 —

共青团江西省委
关于 2023—2024 年度江西省大学生志愿服务

西部计划志愿者补录工作的通知

各设区市、有关高校团委（西部计划项目办）：

2023—2024 年度江西省西部计划招募培训派遣工作已基本

完成，鉴于部分新招募志愿者因个人原因放弃招募岗位，根据《关

于印发〈2023—2024 年度大学生志愿服务西部计划实施方案〉

的通知》（中青联发〔2023〕6 号）有关要求，结合我省招募选

拔情况，正式启动西部计划志愿者（含全国项目及地方项目）补

录工作，现将相关要求通知如下。

一、补录对象及报名条件

（一）对象

面向全省普通高等学校（教育部《全国普通高校名单》所列

高校）2023 届本科和研究生毕业生。

（二）选拔条件

1．拥护中国共产党领导，热爱祖国、热爱人民、热爱社会

主义，理想信念坚定，思想政治素质好;

2．具有一定的组织协调能力和团队合作能力，特定岗位应

— 2 —

具备相应的专业背景和相关经历;

3．有志于扎根基层、服务乡村振兴，自愿到乡村基层工作，

具有吃苦耐劳、无私奉献精神;

4．身心健康，符合乡村振兴计划体检及心理素质要求，具

有胜任岗位的基本素质和能力;

5．志愿者到岗之前须获得毕业证、学位证;

6．有志愿服务经历、担任过各级团学组织负责人、中共党

员优先录用。

注：在岗及离岗西部计划志愿者，已落实就业单位的毕业生

不在招募范围。

二、补录时间

（一）网上报名时间

西部计划官网（https://xibu.youth.cn）报名系统将于 8 月 25

日（星期五）至 9 月 15 日（星期五）开放。

（二）补录截止时间

10 月 5 日（星期四）前完成补录工作。

三、补录岗位数

2023—2024 年度江西省西部计划全国项目参照各省补录公

告；西部计划地方项目（乡村振兴计划）补录志愿者 108 人，分

布在 10 个设区市、45 个县（市、区）。

四、工作流程

（一）岗位设置

— 3 —

8 月 25日前，与对口服务省和省内服务设区市项目办确定补

招录的岗位，省项目办在西部计划信息管理系统中进行岗位录入。

（二）审核选拔

9 月 15 日前，高校项目办同步审核本校学生网上报名信息。

9 月 20 日前，高校项目办根据招募指标数和招募要求，开展笔

试、面试、心理测试等工作，做好本校相关选拔招募。

（三）组织体检

9 月 25 日前，各高校项目办组织入选志愿者统一体检，并

在西部计划信息系统中完成好体检结果录入工作。

（四）确定入选志愿者

9 月 30 日前，高校项目办在校园网对入选学生名单进行为

期 3 天的公示，指导入选学生签订招募协议书。省项目办汇总本

省补录志愿者名单，在省级团委或省级项目办网站等公示 3 天。

如公示无异议，将结果反馈至对口服务省和省内服务设区市，并

受全国项目办委托向志愿者发放《确认通知书》。

（五）派遣报到

10 月 5 日前，补录西部计划志愿者按照规定时间自行前往

服务地进行报到，服务县项目办组织用人单位、志愿者签订服务

协议。

（以上时间节点如受其他因素影响而需调整，以补充通知为准）

三、其他事项

签订服务协议的西部计划志愿者报到上岗后，除因不可抗力

— 4 —

因素或已经实现就业等特殊原因，原则上不得离岗，如在服务期

内离岗的按有关规定办理。

联系人：张雨、李新元

电 话：0791—88910810

邮 箱：jxzgb@126.com

大学生志愿服务西部计划

江西省项目管理办公室

2023 年 8 月 25 日